
ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH KON TUM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /UBND-KTTH Kon Tum, ngày      tháng     năm 2024  
Về việc tăng cường phối 

hợp trong công tác quản lý 

thuế đối với hoạt động kinh 

doanh thương mại điện tử, 

kinh doanh trên nền tảng số 

 

       

Kính gửi:   

- Các Sở: Công Thương, Tài chính, 
Thông tin và Truyền thông;  

- Công an tỉnh; 

- Cục Thuế tỉnh; 

- Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh; 

- Cục Quản lý thị trường tỉnh; 

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố. 

 

Thực hiện Công văn số 7228/BTC-TCT ngày 11 tháng 7 năm 2024 của Bộ 

Tài chính về việc phối hợp chỉ đạo công tác quản lý thuế đối với hoạt động kinh 

doanh thương mại điện tử, kinh doanh trên nền tảng số; 

Theo đề nghị của Cục Thuế tỉnh tại Công văn số 1235/CTKTU-NVDTPC 

ngày 23 tháng 7 năm 2024, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau: 

1. Sở Công Thương, Sở Tài chính, Sở Thông tin và Truyền thông, Công an 

tỉnh, Cục Thuế tỉnh, Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh, Cục Quản lý thị trường tỉnh 

và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực, địa bàn 

được giao quản lý, phụ trách triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung sau:  

a) Tổ chức thực hiện tốt Công văn số 7228/BTC-TCT ngày 11 tháng 7 năm 
2024 của Bộ Tài chính và ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại các văn bản: 

Kế hoạch số 3412/KH-UBND ngày 23 tháng 9 năm 2021(1), Chỉ thị số 06/CT-UBND 

ngày 20 tháng 3 năm 2023(2), Kế hoạch số 3576/KH-UBND ngày 19 tháng 10 năm 
2023(3); Công văn số 542/UBND-KTTH ngày 15 tháng 02 năm 2024(4) và Công văn 
số 2303/UBND-KTTH ngày 01 tháng 7 năm 2024(5).  

b) Tích cực phối hợp cung cấp thông tin, chia sẻ dữ liệu với cơ quan thuế liên 

quan đến các tổ chức, cá nhân, hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh có hoạt động kinh 

doanh thương mại điện tử, livestream bán hàng (cụ thể về đối tượng, thông tin giao 

dịch, thông tin thanh toán, thông tin vận chuyển ...) để cơ quan thuế tổ chức, triển 

khai các giải pháp quản lý thuế kịp thời, hiệu quả và phù hợp với hoạt động của từng 

người nộp thuế. 

c) Phối hợp chặt chẽ với cơ quan thuế trong quá trình rà soát, xác định và xử 

lý vi phạm (nếu có) theo quy định của pháp luật đối với các tổ chức, cá nhân, hộ 
                                           
(1) về tăng cường quản lý thuế đối với hoạt động kinh doanh thương mại điện tử, kinh doanh dựa trên nền tảng số trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 
(2) về việc tăng cường triển khai hóa đơn điện tử, hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền trên địa bàn tỉnh 
(3) về việc tăng cường quản lý hóa đơn, phòng chống hoạt động buôn bán hóa đơn trên không gian mạng trên địa bàn tỉnh 
(4) về triển khai chức năng Bản đồ số hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh Kon Tum 
(5) về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực thương mại điện tử, kinh doanh trên nền tảng số 
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kinh doanh có hoạt động kinh doanh thương mại điện tử, livestream bán hàng trên 

địa bàn tỉnh. 
2. Cục Thuế tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị có liên quan và 

Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tiếp tục tổ chức, thực hiện rà soát, xác định 

các hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh trên địa bàn có hoạt động kinh doanh thương 
mại điện tử, livestream bán hàng đảm bảo quản lý thuế hiệu quả, đúng quy định và 

phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh, trong đó lưu ý: 
a) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền chính sách, pháp luật thuế qua các hình 

thức phù hợp để người nộp thuế nâng cao hiểu biết, tính tự giác tuân thủ thực hiện 

nghĩa vụ thuế đối với hoạt động kinh doanh thương mại điện tử, hoạt động livestream 

bán hàng. Hỗ trợ, hướng dẫn người nộp thuế thực hiện đăng ký, kê khai và nộp thuế 

theo quy định. 

 b) Chủ động phối hợp với các sở, ngành, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân 

dân các huyện, thành phố tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác quản lý thuế đối 
với hoạt động kinh doanh thương mại điện tử, kinh doanh dựa trên nền tảng số theo 

nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 3412/KH-UBND ngày 23 tháng 9 năm 2021, 

Công văn số 542/UBND-KTTH ngày 15 tháng 02 năm 2024 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh, đồng thời tăng cường triển khai hóa đơn điện tử, hóa đơn điện tử khởi tạo từ 

máy tính tiền theo Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 20 tháng 3 năm 2023 và Công văn 
số 1394/UBND-KTTH ngày 23 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

c) Thường xuyên rà soát, xác định các cá nhân, hộ kinh doanh trên địa bàn có 
hoạt động kinh doanh thương mại điện tử, livestream bán hàng, từ đó làm đầy đủ 

thêm cơ sở dữ liệu quản lý thuế đối với hoạt động kinh doanh này. Thực hiện xử lý 

vi phạm đối với các trường hợp không thực hiện đầy đủ nghĩa vụ với cơ quan thuế, 

cơ sở kinh doanh không xuất hóa đơn theo quy định. 

3. Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan thông tấn báo chí trên địa 
bàn tỉnh: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với cơ quan thuế đẩy mạnh tuyên 

truyền chính sách, pháp luật thuế trên các kênh thông tin để người nộp thuế nâng cao 

hiểu biết, tính tự giác tuân thủ thực hiện nghĩa vụ thuế đối với hoạt động kinh doanh 

thương mại điện tử, hoạt động livestream bán hàng. 

Báo để các cơ quan, đơn vị, địa phương biết, thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 

- Như trên (b/c); 
- Tổng cục Thuế (đ/b); 
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (đ/b); 
- Báo Kon Tum, Đài PTTH tỉnh (đưa tin); 

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b); 
- Lưu: VT, KTTH.NTS 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Sâm 

 

 


